



SALASPILS NOVADA PAŠVALDĪBA

Reģ.Nr.90000024008, Līvzemes iela 8, Salaspils, Salaspils novads, LV-2169, tālr. 67981010
e-pasts: dome@salaspils.lv, www.salaspils.lv

25.11.2024.

Nr.ADM/3-19/24/3968

Uz 04.11.2024

Nr. 11-2.3.1e/728

Latvijas Republikas Valsts kontrole

Par lietderības revīzijas “Vai pašvaldību aktivitātes un investīcijas veicina uzņēmējdarbību?” noslēguma dokumentu nosūtīšanu

Atbildot uz Valsts kontroles Piektā revīzijas departamenta 04.11.24. vēstuli, kas saņemta Salaspils novada pašvaldībā (turpmāk tekstā – Pašvaldība) un reģistrēta ar Nr. ADM/3-19/24/1333-S, sniedzam savu vērtējumu par veikto revīziju kopumā:

Pašvaldības ieskatā ir veikta ļoti padziļināta revīzija par konkrēto tēmu, sagatavotais ziņojums ir skaidrs un saprotams. Revīzija bija nepieciešama, jo trūkumu un risināmo jautājumu šajā jomā ir pietiekoši. Uzskatām, ka to varēja veikt jau agrāk, jo daudzos projektos parādās nelietderīgi izmantots finansējums. Kā risinājums tam būtu Valsts kontroles izstrādāta vienota metodoloģija un vadlīnijas par ES fondu līdzekļu piesaisti pašvaldībām uzņēmējdarbības attīstīšanai. Būtu nepieciešama arī vienota datu bāze ar nodokļu maksātāju sarakstu, kurā tos varētu skatīt gan pēc dzīvesvietas, gan pēc uzņēmuma atrašanās vietas utml. Šobrīd informācija par uzņēmumiem atrodama tikai pēc reģistrācijas adreses, līdz ar to piem. Salaspilī ir daudz lielo tirdzniecības uzņēmumu, kuru juridiskā adrese nav Salaspilī, līdz ar to informācija par šiem pašvaldībā nav pieejama.

CFLA būtu nepieciešams veltīt lielāku uzmanību pašvaldību konsultēšanai ES fondu apguvē, projektu sagatavošanas laikā, vēl pirms projektu iesniegšanas, nevis formālu prasību ievērošanas kontrolei. Situācija gan pēdējā laikā ir mazliet uzlabojusies.

Bažas rada šī brīža situācija valstī, ka dažādi tiek interpretētas pašvaldību tiešas sarunas ar uzņēmējiem par projektu ieviešanu. Piemēram, Valmieras piemērs liek atturēties un būt piesardzīgiem sadarbībā ar uzņēmējiem.

Uzskatām, ka Valsts kontroles ieteikumi Pašvaldībai ir pamatoti, saprotami un pēc to ieviešanas tie palīdzēs uzlabot darbu ar uzņēmējiem. Laikā pēc sarunām ar Valsts kontroli par šo revīziju Pašvaldībā ir veiktas strukturālas izmaiņas, liekot lielāku uzsvāru uz investīciju piesaisti. Šobrīd tiek meklēts atbilstošākas kvalifikācijas speciālists šim darbam. Pašvaldības vadībai ir tiešs kontakts ar uzņēmējiem. Par to, ka ar uzņēmēju piesaisti Pašvaldībai veicas labi, liecina SIA “Eco Baltia vide” oktobrī Salaspilī atklātā Baltijā modernākā atkritumu šķirošanas rūpnīca jeb Resursu pārvaldības centrs ar kopējo investīciju 11 miljoni eiro, iepriekšējā gadā Aconē darbību uzsāka SIA “Depozīta Iepakojuma Operators” iepakojumu uzskaites un šķirošanas centrs, šobrīd tehnoloģiju uzņēmums “Tet” uzsācis darbu pie moderna un ilgtspējīga datu centra būvniecības Salaspils novadā, ar investīciju 30 miljoni eiro, viens no Latvijas nacionālajiem uzņēmumiem Salaspilī būvēs loģistikas centru ar investīciju tikai būvniecībai - 60 miljoni eiro. Šādu uzņēmumu ienākšana mūsu novadā saistīta ar ilgtspējīgu, godīgu, caurspīdīgu un paredzamu Pašvaldības un tās iestāžu darbu. Uzņēmēji uzskata novadu par drošu vietu investīcijām un Pašvaldību par labu sadarbības partneri, ko papildus apstiprina Latvijas lielākās

uzņēmēju organizācijas – Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras veiktais apkopojums par uzņēmumiem draudzīgāko pašvaldību 2024.gadā, kurā Salaspils ierindota 6.vietā.

Vienlaikus vēlamies vērst uzmanību uz to, ka Valsts kontrolei papildus būtu jāpievērš uzmanība ES fondu sadalei programmās, lai tie nebūtu pieejami tikai Rīgai un reģioniem, bet arī Pierīgai. Pēdējo gadu laikā Pierīgai ir bijis pieejams neliels skaits programmu, taču neskatoties uz to pieejamību, katrai pašvaldībai pieejamais finansējums ir nepietiekošs nozīmīgu projektu īstenošanai. Tāpat būtu nepieciešams pievērst uzmanību ministriju darbam, lai tās savlaicīgi sagatavotu un tiktu pieņemti MK noteikumi, kas attiecas uz ES fondu apguvi, jo nereti tie tiek izsludināti ar ļoti īsu pieteikšanās termiņu un pašvaldības nespēj sagatavot visu nepieciešamo, lai iesniegtu projektu, proti, informācijai par projektu kritērijiem būtu jābūt pieejamiem vismaz gadu iepriekš, lai pašvaldībām būtu iespēja izstrādāt TEP un tehniskos projektus. Šobrīd pašvaldībām pie sagatavotiem MK noteikumu projektiem ieteikumus un labojumus iespējams iesniegt tikai 2 nedēļu laikā, kas ir krietni par maz, lai pašvaldība spētu kvalitatīvi iesaistīties šajā procesā.

Domes priekšsēdētājs

Raivis Anspaks

Silvija Puriņa
67981022